D.

Declaratio nominum Chaldaeorum.

Dialogus de doctrina christiana, sermone Hispano tacito autore compositus a quodam religioso.

E.

Erasmi Sarcerii Cathecismus. Ejusdem glosae vel scholiae super evangelistas Matth. Mar. et Lucam. Ejusdem Postilla super evangelia dominicalia totius anni. Ejusdem liber intitolatus: Modus vel ratio docendi vel discendi theologiam.

Esdre lamentationes Petri.

Epitome Asiae, Africae et Europae, non quod intitulatur trium terrarum.

Erasmi epitome colloquiorum.

Epitome chronicorum et historiarum mundi velut index, primae impressionis et secundae, ubi veniunt imperatorum imagines.

Egendorfini Paranense. Ejusdem Institutio christiana pro juvenibus, cum expositione Pater noster Philippi Melanchtonis.

Erasmi Ecclesiastes vel modus concionandi. Ejusdem Colloquia.

F.

Francisci Lamberti libri omnes.

Fabricii Capitonis Institutionum Hebraicarum libri duo.

Farrago concordantiarum insignium totius Bibliae.

**Frasis sacrae Scripturae. **

Francisci de Enzinas Testamentum Novum ex Graeco in Hispanum sermonem traductum.

G.

Gortiani libri omnes.

Gerardi Loxichii Institutio catholica fidei orthodoxae.

Genesi Alfonsi. Gryphii orationes dominicales.

H.

Hermanni Hessii libri omnes. Historia originis Germanorum.

Hermanni Bodii Unio.

J.

Joannis Puperii libri omnes. Joannis Viclef libri omnes.

Joannis Hus libri omnes. Justi Jonae libri omnes.

L.

Lutheri libri omnes. Liber intitulatus: Loci insigniores.

Liber similitudinum et dissimilitudi., impressus Basileae anno 1542.

Liber intitulatus: Tragediae ac comediae ex Novo et Veteri Testamento, impressus Basileae anno 1540 per Nicolaum Brilingue.

Libri de nigromantia cum invocatione daemonum, vel qui sapiant manifeste haeresim.

Liber impressus sermone Hispano, quo cavetur neminem consilium dare debere alicui quod nubat, nec ad sacros ordines promoveatur, nec ad ingressum religionis, nec debet quisquam arctari consilio alicujus, sed sequi suam propriam inclinationem.

Libri omnes quocunque sermone, qui a vigintiquinque annis hucusque sunt impressi vel scripti tacitis impressoribus, auctoribus, scriptoribus, tempore aut loco, ubi fuerunt scripti vel impressi.

M.

Michaelis Servetii, alias Michaelis Reves, vel de Villanueva, tractatus contra Trinitatem.

Marci Antonii Corvini Colloquia de poenitentia et fide.

Marillii Patavini in defensione pacis.

N.

Novum Testamentum impressum per Adrianum de Vergis et Christophorum de Remuda et Joannem Zel.

Nova ac Vetera Testamenta Hispano vel alio vulgari sermone tractata.

O.

Oecolampadii libri omnes. Onus ecclesiae.

Otto Brunfelsii Pandectae sacrae Scripturae.

Omnis pictura, figura aut effigies opprobriosa vel injuriosa sacratissimae virgini Mariae dominae nostrae aut sanctis.

Omnes libri sapientes haeresim.

P.

Philippi Melanchtonis libri omnes. Pomerianus super Psalterium.

Peregrinatio Jerusalem, Petro de Urrea auctore.

Paralipomenon rerum mirabilium.

S.

Sebastiani Munsteri Catalogus praeceptorum Hebraice. Ejusdem Annotationes super evangelium Matthaei.

Stephani Vinthonen. episcopi Angliae liber de vera obedientia.

Statera vel pondus, ubi ponitur haeresis Ebion.

T.

Thomae Venatorii super primam epistolam ad Timotheum.

V.

Ulderici Hutteni libri omnes.

Vita juventutis cum annotationibus aut additionibus Melanchtonis.

Vadiani Epitome vel collectio locorum. Ejusdem commentaria super Pomponio Mella.

Walcurionis Commentaria in physicam Aristotelis.

Zuinglii libri omnes.

Missale Romanum impressum Lugduni apud Guilielmum Rovillum sub scuto Veneto. Anno 1550.

Diurnale Romanum impressum Lugduni in aedibus Feliberti Rolleti et Bartholomei Freni. Anno 1548.

Alphabetum theologicum.

Apologia Simonis Essii contra Cardinalem Roffensem. Ejusdem de Pontificis munere.

Catalogus annorum principum Valerii Anselmi Rid.

Catecismo o formulario in lingua Hispanica.

Enarrationes perpetuae Martini Musterii super quatuor evangelia. Ejusdem de oratione dominica.

Fuchsii Paradoxa.

Opera contra dietam ab Imperatore celebratam Ratisbonae an. 1541.

Opus Osvaldi Miconis in Moriam. Rhetorica Zesii.

Jacobi Fabri tractatus de tribus Mariis et Diva Anna, ubi tenet, Annam tantum unum habuisse virum.

Laus Deo.

6.

Bücherverbote der kölnischen synoden von 1549 und 1550.

I. Decret der provincialsynode von 1549¹.

.. Praecipimus omnibus fidelibus, quorum animae curae nostrae a Deo commissae sunt, potissimum verbi Dei tractatoribus, sub anathemate, quod alias incurrant, ut sibi caveant non modo ab his, quae ex officina venerunt Lutheri, Buceri, Calvini, Oecolampadii, Bullingeri, Francisci Lamperti et Philippi Melancthonis, quos constat omnia sua scripta ad decipiendum et seducendum homines a vera fide edidisse: fugiant etiam Corvinum, Capitonem, Brentium, Pomeranum, Pellicanum, Musculum, Sarcerium et Christophorum Hengendorphinum, Osiandrum, Spangenbergium, Oldendorpium, Hermannum Bonnum, Hedionem et ejus in ecclesiasticam historiam pestilentissima supplementa, Chronicon Sebastiani Franck, et quidquid ejus est farinae, donec pleniori catalogo libros contagiosos per hanc tempestatem editos eis indicaverimus.

II. Instruction für die visitation der erzdioecese, promulgiert auf der dioecesansynode von 1550².

... Libri qui sequuntur in universum omnibus, tam parochis, concionatoribus, clericis, ludimagistris quam laicis interdicti: quotquot

*

¹ Hartzheim, Concilia Germaniae VI, 587.

² Hartzheim

VI, 640.

venerant ex officina Lutheri, Philippi Melanchthonis, Pomerani, Buceri, Calvini, Corvini, Capitonis, Brentii, Zuinglii, Oecolampadi, Pellicani, Bullingeri, Francisci Lamperti, Musculi, Hedionis, Sacerii, Christophori Hegendorphini, Osiandri, Spangenbergii, Hermannii Bonni, Sebastiani Franck et similis farinae hominum Lutheranismo seu sectae alicui adhaerentium aut a catholica ecclesia quacumque ratione dissidentium. Cui censurae et Germanicae psal-morum cantiones, quae plerumque ab interpretibus perfade ac contra sacrae Scripturae sensum traductae sunt, submittantur. Omnes quoque bibliothecae et bibliopolia et officinae typographicae invisenda erant et libri omnes diligenter inspiciendi et examinandi, et qui ab haereticis editi sunt et a Caesare vel concilio provinciali notati, confiscandi, comburendi et penitus abolendi. Et dandus erit bibliopoli catalogus librorum interdictorum, ut suae indemnitati deinceps consulere possint, et injungendum eis, ne posthac ullos libros di-vendant, nisi prius secundum decreta provincialis concilii inspectos et admissos.

Quum vero superius designati libri et praesertim qui postillae vocantur, profectae ex Lutheranorum seu aliorum haereticorum of-ficinis, non sine interminatione gravium poenarum parochis in pri-mis sint interdicti et proinde, qui inter eos rudiores sunt et sim-pliciores, addubitare forsitan possint, quibus ergo eis tuto uti liceat, donec postilla aliqua publica autoritate edatur, quae expositionem lectionum, quae epistolae et evangelia diei vocantur, secundum id, quod singulis dominicis aliisque solemnibus diebus per anni circulum catholica ecclesia suis fidelibus tradere intendit, pulchro ordine di-gestam complectatur, indicatis videlicet et concinna serie dispositis locis communibus, in quibus ambae illae lectiones mutuo respondent ac conveniunt, ea de re haud supervacaneum vel inutile fore vi-detur ipsis indicare, ut sequentes libros sibi comparent, quo inde catholicum et bene sanum tractandarum lectionum sensum, quem ipsi per se sine commentariorum subsidio assequi non possunt, hau-riant ac populo proponant.

Ex veteribus comparandi.

Chrysostomus in Matthaeum et Joannem. Idem in epistolas Pau-linas omnes. Theophylactus totus, Chrysostomi abbreviator. Augustinus in Joannem. Sermones Augustini de tempore et de sanctis, modo singillatim ex decimo tomo operum ejus excerpti et

impressi haberi poterunt. Beda in Novum Testamentum, hoc est, in Marcum, Lucam, Joannem, epistolas Paulinas et catholicas et ipsam Apocalypsim: qui propterea tanto libentius legendus est, quod suos commentarios fere ex optimo et catholicissimo interprete Scripturarum, Augustino, concinnavit. Homiliarius doctorum Albini seu Alcuini. Catena aurea Divi Thomae Aquinatis et ejusdem in Divum Paulum commentarii.

Ex recentioribus.

Postilla Lansbergii, quae simplicissima est. Sermones Clichtovei, cum Elucidario ejus in hymnos et prosas ecclesiasticas. Postilla Joannis Eccii. Postilla Hoffmeisteri. Postilla Roy Minoritae. Postilla F. Henrici Helmes Germipolitani. Commentarium Titelmanni in Psalterium. Nec quisquam parochus carere quoque deberet Damasceno.

Quae sint in his scholis tradenda.

Qui primis rudimentis in triviis imbuuntur, primum discant alphabetum, orationem dominicam, salutationem angelicam, symbolum apostolorum, benedictionem mensae et gratiarum actionem, cum confessione, quae fieri ad altare consuevit, Donatum et Murmellii de declinationibus et conjugationibus nucleum ejusdemque constructionum regulas. Deinde poterunt eis tradi grammaticae institutiones Aldi Manutii vel Perotti vel Murmellii, Hermanni Torrentini, Joannis Despauterii aut Joannis Brechtani, atque etiam Syntaxis Erasmi, Cato, Fabulae Aesopi, Sedulius, Prudentius, Juvencus, Baptista Mantuanus, e quibus pietatem cum literis hauriant.

Festis vero diebus exponantur evangelia et epistolae dominicae et incidentium festorum, grammaticae tantum, hymni quoque et prosae temporis servientes, vel Psalmi aut Parabolae Salomonis, aut ejusemodi aliquid e sacris literis, quod juventuti conveniat.

In dialecticis tradi conveniet Prodidagmata Jacobi Fontani, Dialectica Trapezuntii, Caesarii, Titelmanni aut Joachimi Perionii, et Rodolphi Agricolae Inventiones.

In rhetoricis vero et styli consequendi gratia: Virgilium, Horatium, Ovidium, praeterquam de arte amandi et Epistolas Heroidum, Commentaria quoque Caesaris, Titum Livium, Suetonium, Valerium Maximum, Institutiones oratorias Quintiliani, Compendium Trapezuntii super Ciceronis rhetorica, Officia, de amicitia,

senectute, Paradoxa, Tusculanas quaestiones, epistolas et quicquid scriptorum Ciceronis extat.

In Graecis literis. Clenardus, Syntaxis Varenii, Theodorus Gaza, Constantinus Lascaris, Fabulae Aesopi, Sententiae Menandri, Batrachomyomachia, Lucianus, Isocrates, Homerus, Aristophanes, Hesiodus, Plutarchus.

7.

Verzeichnis der 1542 und 1543 von der Sorbonne censurierten Bücher.